«... *sicut intellectus, ..., movetur ab obiecto, et ab eo qui dedit virtutem ita voluntas movetur ab obiecto, quod est bonum, et ab eo qui creat virtutem volendi. Potest autem voluntas moveri sicut ab obiecto, a quocumque bono; non tamen sufficienter et efficaciter nisi a Deo. Non enim sufficienter aliquid potest movere aliquod mobile, nisi virtus activa moventis excedat, vel saltem aequet virtutem passivam mobilis. Virtus autem passiva voluntatis se extendit ad bonum in universali: est enim eius obiectum bonum universale, sicut et intellectus obiectum est ens universale. Quodlibet autem bonum creatum est quoddam particulare bonum: solus autem Deus est bonum universale. Unde ipse solum imple voluntatem, et sufficienter eam movet ut obiectum.*

»*Similiter autem et virtus volendi a solo Deo causatur. Velle enim nihil aliud est quam inclinatio quaedam in obiectum voluntatis, quod est bonum universale. Inclinare autem in bonum universale est primi moventis, cui proportionatur ultimus finis: sicut in rebus humanis dirigere ad bonum commune est eius qui praeest multitudini. Unde utroque modo proprium est Dei movere voluntatem: sed maxime secundo modo, interius eam inclinando.* I, q. 105, a. 4, c.

No puede pedirse declaración más explícita: el Creador de la voluntad es Quien la mueve en todos sus actos, porque lo mismo es crearla que moverla. Creador y Motor se identifican con la mayor claridad en una sola noción: el Bien por esencia. Naturalmente, Tomás de Aquino tenía que ver esta doctrina metafísica como plenamente aristotélica, y no podía considerarla «suya».

la respuesta, envuelta en el misterio y perteneciente a la que llamábamos «Metafísica descendente», no puede ser diversa de las razones que nos llevan, en el orden metafísico ascendente —o de la «*via resolutionis in fundamentum*»—, a la existencia de una Primera Inteligencia que mueve sin ser movida, porque es el Bien subsistente. La voluntad, como el intelecto, mueve siendo movida, porque es indeterminada en orden a muchos posibles actos, porque pasa de la potencia al acto. Pero he aquí que Tomás de Aquino advierte que, en este orden, en el orden trascendental y constitutivo, para las facultades espirituales, la moción debe ser doble: eficiente y final, en orden al ejercicio y en orden a la especificación. Lo primero, por tratarse de un agente, la voluntad, «*quod quandoque invenitur agens, quandoque non agens*»,⁷⁰ que a veces obra y a veces no obra: que cuando obra pasa de la potencia al acto, que es entitativamente indeterminada, en suma. Y en el orden de la especificación, «*ex parte obiecti, secundum quod specificatur actus*».⁷¹ Si consideramos atentamente esta necesidad del objeto, propia de una facultad intencional, comprenderemos que Tomás de Aquino —como Aristóteles—, ante la ulterior pregunta, en la «*via resolutionis*», acerca de cuál de ambas mociones es más formal, cuál es la última (según nuestro modo de entender) o la primera en sí misma, responda que la especificación, el fin.